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N° 1 DE MM. LETERME, DEVLIES ET BOGAERT

Insérer un article 274bis, libellé comme suit :

« Art. 274bis. — À l’article 53, 8°, alinéa 1er, du Code
des impôts sur les revenus 1992, les mots « frais de
restaurant, de réception, » sont remplacés par les mots
« frais de restaurant, y compris les frais de restaurant
à caractère exceptionnel exposés lors de voyages d’af-
faires à l’étranger, frais de réception. ».

JUSTIFICATION

Nous estimons absurde de ne pas limiter à 50 % la déductibi-
lité des frais professionnels de restaurant qui sont exposés lors
de voyages d’affaires à l’étranger.

Il nous semble indiqué de traiter ce genre de frais de la même
manière que les frais professionnels de restaurant qui sont ex-
posés dans les restaurants de notre pays. Bien que le législa-
teur n’ait pas prévu en son temps d’exception pour les frais de

Nr. 1 VAN DE HEREN LETERME, DEVLIES EN
BOGAERT

Een artikel 274bis invoegen, luidende :

«Art. 274bis. — In artikel 53, 8°, eerste lid van het
Wetboek van de Inkomstenbelastingen 1992 worden
de woorden «restaurant- en receptiekosten» vervan-
gen door de woorden «restaurantkosten, met inbegrip
van de beroepsmatige restaurantkosten tijdens zaken-
reizen in het buitenland en receptiekosten.».

VERANTWOORDING

Ons inziens is het onzinnig om beroepsmatige restaurant-
kosten die tijdens buitenlandse zakenreizen worden gedaan niet
te onderwerpen aan een aftrekbeperking van 50 %.

Het lijkt ons aangewezen om dergelijke kosten te behande-
len op een zelfde wijze als de beroepsmatige restaurantkosten
die worden gemaakt in restaurants in ons land. Hoewel de wet-
gever toentertijd niet in een uitzondering voorzag voor
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restaurantkosten gemaakt in het buitenland blijkt dat de uitzon-
dering die de toenmalige minister toestond voor buitenlandse
zakenreizen teneinde de exportpromotie niet te bestraffen in de
praktijk te breed wordt toegepast en aldus tot een scheeftrekking
leidt van de concurrentievoorwaarden in de grensgebieden en
dit in het nadele van onze eigen horecasector.

Zolang de regering de mogelijkheid ontbeert om de 100%
restaurantaftrek voor zakenlunches in eigen land toe te laten is
het een kwestie van rechtvaardigheid om deze aftrekbaarheid
ook in het nabije buitenland niet toe te laten.

Nr. 2 VAN DE HEREN LETERME, DEVLIES EN
BOGAERT

Een artikel 317bis invoegen, luidende :

«Art. 317bis. — In artikel 1 van de wet van 28 de-
cember 1983 betreffende het verstrekken van sterke
drank en betreffende het vergunningsrecht vervallen
het 7° en 8°.».

Nr. 3 VAN DE HEREN LETERME, DEVLIES EN
BOGAERT

Een artikel 317ter invoegen dat luidt:

«Art. 317ter. – In artikel 3, § 1, van de wet van 28
december 1983 betreffende het verstrekken van sterke
drank en betreffende het vergunningsrecht worden het
tweede en derde lid opgeheven.».

Nr. 4 VAN DE HEREN, LETERME, DEVLIES EN
BOGAERT

Een artikel 317quater invoegen, luidend als volgt:

«Art. 317quater. — In artikel 3, §1, vierde lid, van de
wet van 28 december 1983 betreffende het verstrek-
ken van sterke drank en betreffende het vergunnings-
recht vervallen het 1° en 4°.».

Nr. 5 VAN DE HEREN LETERME, DEVLIES EN
BOGAERT

Een artikel 317quinquies invoegen dat luidt:

«Art. 317quinquies. — De artikelen 6, 14, 15, 16,
17, 18, 19, 20 en 25 van de wet van 28 december 1983
betreffende het verstrekken van sterke drank en be-
treffende het vergunningsrecht worden opgeheven.».

restaurant exposés à l’étranger, il s’avère que l’exception, con-
sentie par le ministre de l’époque pour les voyages d’affaires à
l’étranger afin de ne pas pénaliser la promotion des exporta-
tions, est appliquée trop largement dans la pratique et entraîne
ainsi une distorsion des conditions de concurrence dans les
zones frontalières, et ce, au détriment de notre propre secteur
horeca.

Tant que le gouvernement n’autorisera pas la déduction à
100 % des déjeuners d’affaires dans notre propre pays, il serait
injuste de ne pas permettre non plus cette déductibilité au-delà
de la frontière.

N° 2 DE MM. LETERME, DEVLIES ET BOGAERT

Insérer un article 317bis, libellé comme suit :

« Art. 317bis. —  À l’article 1er de la loi du 28 dé-
cembre 1983 sur le débit de boissons spiritueuses et
sur la taxe de patente, les 7° et 8° sont abrogés. ».

N° 3 DE MM. LETERME, DEVLIES ET BOGAERT

Insérer un article 317ter, libellé comme suit :

« Art. 317ter. — À l’article 3, § 1er
, de la loi du 28

décembre 1983 sur le débit de boissons spiritueuses
et sur la taxe de patente, les alinéas 1er et 3 sont abro-
gés. ».

N° 4 DE MM. LETERME, DEVLIES ET BOGAERT

Insérer un article 317quater, libellé comme suit:

« Art. 317quater. — À l’article 3, § 1er, alinéa 4, de la
loi du 28 décembre 1983 sur le débit de boissons spiri-
tueuses et sur la taxe de patente, les 1° et 4° sont
abrogés. ».

N° 5 DE MM. LETERME, DEVLIES ET BOGAERT

Insérer un article 317quinquies, libellé comme
suit:

« Art. 317quinquies. — Les articles 6, 14, 15, 16,
17, 18, 19, 20 et 25 de la loi du 28 décembre 1983 sur
le débit de boissons spiritueuses et sur la taxe de pa-
tente sont abrogés. »
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Nr. 6 VAN DE HEREN LETERME, DEVLIES EN
BOGAERT

Een artikel 317sexies invoegen dat luidt:

«Art. 317sexies. — In artikel 11, § 1, van de wet van
28 december 1983 betreffende het verstrekken van
sterke drank en betreffende het vergunningsrecht ver-
valt het 1°.».

Nr. 7 VAN DE HEREN LETERME, DEVLIES EN
BOGAERT

Een artikel 317septies invoegen dat luidt:

«Art. 317septies. — In artikel 26, §1, van de wet
van 28 december 1983 betreffende het verstrekken van
sterke drank en betreffende het vergunningsrecht ver-
valt het 1°.».

Nr. 8 VAN DE HEREN LETERME, DEVLIES EN
BOGAERT

Een artikel 317octies invoegen dat luidt:

«Art. 317octies. — In artikel 27 van de wet van 28
december 1983 betreffende het verstrekken van sterke
drank en betreffende het vergunningsrecht wordt § 3
opgeheven.».

Nr. 9 VAN DE HEREN LETERME, DEVLIES EN
BOGAERT

Een artikel 317novies invoegen dat luidt:

«Art. 317novies. — De artikelen 317bis tot 317octies
treden in werking op 1 januari 2004».

VERANTWOORDING

We wensen met onze amendementen het afleveren van een
vergunningsrecht voor het verstrekken van sterke drank niet
langer te koppelen aan een betaling van een vergunningsrecht.
Het gaat hier over een belasting die negatief is voor de
horecasector, een sector die het vandaag reeds moeilijk heeft.
Het innen van dit vergunningsrecht brengt bovendien een grote
administratieve rompslomp met zich en de opbrengst is relatief
gering.

N° 6 DE MM. LETERME, DEVLIES ET BOGAERT

Insérer un article 317sexies, libellé comme suit:

« Art. 317sexies. — À l’article 11, § 1er, de la loi du
28 décembre 1983 sur le débit de boissons spiritueu-
ses et sur la taxe de patente, le 1° est abrogé. ».

N° 7 DE MM. LETERME, DEVLIES ET BOGAERT

Insérer un article 317septies, libellé comme suit:

« Art. 317septies. — À l’article 26, § 1er, de la loi du
28 décembre 1983 sur le débit de boissons spiritueu-
ses et sur la taxe de patente, le 1° est abrogé. ».

N° 8 DE MM. LETERME, DEVLIES ET BOGAERT

Insérer un article 317octies, libellé comme suit:

« Art. 317octies. — À l’article 27 de la loi du 28 dé-
cembre 1983 sur le débit de boissons spiritueuses et
sur la taxe de patente, le § 3 est abrogé. ».

N° 9 DE MM. LETERME, DEVLIES ET BOGAERT

Insérer un article 317novies, libellé comme suit :

« Art. 317novies. — Les articles 317bis à 317octies
entrent en vigueur le 1er janvier 2004. ».

JUSTIFICATION

Les auteurs de ces amendements visent à faire en sorte
que la délivrance de la patente pour débit de boissons spiri-
tueuses ne soit plus subordonnée au paiement d’une taxe de
patente. Il s’agit en l’espèce d’une taxe négative pour le secteur
horeca, secteur qui éprouve déjà actuellement des difficultés.
La perception de cette taxe de patente, dont le produit est rela-
tivement limité, entraîne en outre des formalités administratives
importantes.
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Met dit amendement bieden wij de andere voorstanders van
het afschaffen van deze belasting de mogelijkheid onmiddellijk
uitvoering te geven aan dit voornemen. Het lijkt ons perfect
mogelijk dit met ingang van 1 januari 2004 nog in orde te bren-
gen.

Yves LETERME (CD
&
V)

Carl DEVLIES (CD
&
V)

Hendrik BOGAERT (CD
&
V)

Le présent amendement offre aux autres partisans de la
suppression de cette taxe la possibilité de mettre immédiate-
ment ce dessein à exécution. Il nous paraît parfaitement possi-
ble de régler cette question dès le 1er janvier 2004.
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